﻿臺北市立大直高級中學100學年度國中部第2次課程發展委員會會議記錄

一、會議時間：2012/06/7(四) 12：10
二、會議地點：K書中心二樓
三、與會人員：如簽到表

四、主持人：黃文振校長                                  記錄：劉麗慧
五、第1次課程發展委員會會議記錄如附件
六、工作報告：教務處郭建誠主任

     一、目前12年國教不斷發酵中，教育部來文各校要開設活化課程，並且核撥1班1萬，本校27班即有27萬經費可進行課程活化教學。
     二、國七實用外語及趣味數學等彈性課程，規劃單元性的設計課程，融入創新與應用活化教學。

     三、在國八啦啦隊競賽須結合舞蹈、服裝設計、音樂選曲及剪輯等元素，即可透過體育、電腦、家政、音樂等學科協同教學，進行多元豐富的活化教學。
     四、國七本位課程及自習課的刪減，影響學校經營層面頗廣，建請101學年不做課程調整，俟校內召集相關會議討論達成共識後，明年再提案討論。
七、提案討論：

提案1 提案單位：教務處
案由：為本校101學年度國中課程時數規劃一覽表（草案，如附件第11頁），提請討論。
說明：前揭草案係根據國民中小學九年一貫課程綱要之規定、配合學生需求及考量本校師資結構現況作成，提請討論。
決議：照案通過。

提案2 提案單位：教師會
案由：為本校課後輔導課應排在第八節課(16:00~17:00)實施，提請討論。
說明：100學年度仍有輔導課排在一至七節，而該節鐘點費為360元，又正課排在第八節該節鐘點費亦為360元，故輔導課應排在第八節課 (16:00~17:00)實施，提請討論。
決議：

（1） 因課程時數及師資結構的緣故，導致少數輔導課須排在1~7節次，而有正課被擠壓至第8節課之情況。

（2） 依目前教育局核發鐘點費規定，課程排定於1~7節實施者，核發360元鐘點費； 正課係屬基本鐘點或超鐘點時數，鐘點費皆為360元。
（3） 基於前揭二項決議，如有此情形，請任課老師勉為接受，如規定允許時，本校將立即從其規定改善。

提案3 提案單位：教師會
案由：為本校國七每週上課總時數建請修正為35節，提請討論。
說明：目前國七每週上課總時數36節，故一節正課必須在第八節上課，該節又無法核發輔導課之鐘點費，建請修正國七每週上課總時數為35節，提請討論。
決議：本校101學年度國中課程時數（提案1），業已通過在案，故本案維持國七每週上課總時數36節。
提案4 提案單位：藝術與人文領域
案由：建請討論本校彈性課程節數規劃案，提請討論。
說明：因應12年國民教育的實施，教學須落實多元化及正常化，建請教務處重新規劃彈性課程，冀提供校本位課程、藝能科及聯課活動等學科之彈性節數，以作為學校特色課程之教學，提請討論。
決議：請教務處規劃整合校本位課程、藝能科及聯課活動之間協同教學及成果發表，建立活化課程，以收創新與應用之教學成效。
八、散會